78RS0005-01-2023-004864-88

Дело № 1-874/2023

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 07 июля 2023 года

Калининский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующий - судья Сивенков Д.В., с участием: 

государственного обвинителя Калугиной У.А.,

подсудимой ФИО35,

защитника – адвоката Ботина П.С.,

при секретаре Матвеевой Н.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ, не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 272, ч. 4 ст. 272, ч. 4 ст. 272, ч. 4 ст. 272, ч. 4 ст. 272, ч. 4 ст. 272, ч. 4 ст. 272, ч. 4 ст. 272, ч. 4 ст. 272, ч. 4 ст. 272, ч. 4 ст. 272, ч. 4 ст. 272, ч. 4 ст. 272, ч. 4 ст. 272, ч. 4 ст. 272, ч. 4 ст. 272, ч. 4 ст. 272, ч. 4 ст. 272, ч. 4 ст. 272, ч. 1 ст. 274.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО35 совершила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, из корыстной заинтересованности, а именно:

ФИО35, являясь с 09.01.2020 врачом общей практики (семейным врачом) 1-го отделения общей врачебной практики СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №» на основании приказа (распоряжения) главного врача СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №» о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 09 часов 47 минут 09.07.2021, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью осуществления неправомерного доступа к данным, представленным в форме электрических сигналов в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19», размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по электронному 

<

адрес> и являющийся составной частью объекта критической информационной инфраструктуры «Информационная система «Единая государственная информационная система в сфере здравоохранения», обеспеченных специальным средством защиты в виде логина и пароля, то есть к охраняемой законом компьютерной информации, и ее последующей модификации, фактический доступ к которой разрешен СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №» (далее – медицинское учреждение) в том числе в лице главной медицинской сестры СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №» ФИО1, а также доступ к которой разрешен СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №» в том числе в лице заведующей отделением – врача общей практики (семейного врача) 1-го отделения общей врачебной практики СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №» ФИО2, неосведомленной о ее (ФИО35) преступном умысле, при неустановленных обстоятельствах приискала персональные логины и пароли ФИО2 и ФИО1, каждой, для доступа в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19», после чего распространила среди неограниченного круга лиц предложение о внесении за денежное вознаграждение в сумме от 5 000 до 10 000 рублей в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19» сведений о вакцинации граждан против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) без фактического прохождения данными гражданами вакцинации, а также последующего формирования «Медицинского сертификата о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» с содержащимися в нем сведениями о пройденной гражданином вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19). 

Так, ФИО3, находясь по 

<

адрес>, в 09 часов 47 минут 09.07.2021 лично перевела ФИО35 со своей банковской карты ПАО №, привязанной к банковскому счету №, открытому на ее (ФИО3) имя в ПАО 

<

адрес>, на банковскую карту ПАО №, привязанную к банковскому счету №, открытому на ее (ФИО35) имя в ПАО 

<

адрес>, денежные средства в размере 5 000 рублей в качестве оплаты за внесение ФИО35 в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19» сведений о вакцинации ФИО5 против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) без фактического прохождения вакцинации, а также в указанных целях с использованием мессенджера «

<

данные изъяты>» лично предоставила ФИО35 персональные данные ФИО5, а именно фотографии выданных последнему (ФИО5) паспорта гражданина Российской Федерации, страхового свидетельства государственного пенсионного страхования (СНИЛС) и полиса обязательного медицинского страхования (полиса ОМС).

После этого ФИО35, во исполнение своего вышеуказанного преступного умысла, в период времени 00 часов 00 минут по 24 часа 00 минут 22.07.2021, находясь по месту своего жительства, расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью осуществления неправомерного доступа к данным, представленным в форме электрических сигналов в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19», размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по электронному 

<

адрес> и являющийся составной частью объекта критической информационной инфраструктуры «Информационная система «Единая государственная информационная система в сфере здравоохранения», обеспеченных специальным средством защиты в виде логина и пароля, то есть к охраняемой законом компьютерной информации, и ее последующей модификации, имея персональный логин и пароль главной медицинской сестры СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №» ФИО1, неосведомленной о ее (ФИО35) преступном умысле, в нарушение писем Минздрава России № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, в отсутствие медицинских документов, подтверждающих добровольное согласие пациента на проведение вакцинации, а также осмотр пациента перед вакцинацией, с использованием персональных логина и пароля ФИО1 осуществила при помощи личного ноутбука №, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вход в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19», размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по электронному 

<

адрес> и являющийся составной частью объекта критической информационной инфраструктуры «Информационная система «Единая государственная информационная система в сфере здравоохранения», где создала и внесла заведомо ложную компьютерную информацию о прохождении ФИО5 первого и второго этапов вакцинации против новой коронавирусной инфекции COVID-19 препаратом 

<

данные изъяты>, что обеспечило получение ФИО5 в Федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг Российской Федерации» «Медицинского сертификата о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» с содержащимися в нем сведениями о пройденной ФИО5 вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), без её фактического прохождения в медицинском учреждении.

Также ФИО6, находясь по 

<

адрес>, в 08 часов 44 минуты 28.06.2021 лично перевела ФИО35 со своей банковской карты ПАО №, привязанной к банковскому счету №, открытому на её (ФИО6) имя в ПАО 

<

адрес>, на банковскую карту ПАО №, привязанную к банковскому счету №, открытому на ее (ФИО35) имя в ПАО 

<

адрес>, денежные средства в размере 5 000 рублей в качестве оплаты за внесение ФИО35 в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19» сведений о ее (ФИО6) вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) без фактического прохождения вакцинации, а также последующего формирования «Медицинского сертификата о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» с содержащимися в нем сведениями о пройденной ей (ФИО6) вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), а также в указанных целях с использованием мессенджера «

<

данные изъяты>» лично предоставила ФИО35 свои персональные данные, а именно фотографии выданных ей (ФИО6) паспорта гражданина Российской Федерации, страхового свидетельства государственного пенсионного страхования (СНИЛС) и полиса обязательного медицинского страхования (полиса ОМС),

После этого ФИО35, во исполнение своего вышеуказанного преступного умысла, в период времени 00 часов 00 минут по 24 часа 00 минут 28.07.2021, находясь по месту своего жительства, расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью осуществления неправомерного доступа к данным, представленным в форме электрических сигналов в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19», размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по электронному 

<

адрес> и являющийся составной частью объекта критической информационной инфраструктуры «Информационная система «Единая государственная информационная система в сфере здравоохранения», обеспеченных специальным средством защиты в виде логина и пароля, то есть к охраняемой законом компьютерной информации, и ее последующей модификации, имея персональный логин и пароль главной медицинской сестры СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №» ФИО1, неосведомленной о ее (ФИО35) преступном умысле, в нарушение писем Минздрава России № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, в отсутствие медицинских документов, подтверждающих добровольное согласие пациента на проведение вакцинации, а также осмотр пациента перед вакцинацией, с использованием персональных логина и пароля ФИО1 осуществила при помощи личного ноутбука № подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вход в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19», размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по электронному 

<

адрес> и являющийся составной частью объекта критической информационной инфраструктуры «Информационная система «Единая государственная информационная система в сфере здравоохранения», где создала и внесла заведомо ложную компьютерную информацию о прохождении ФИО6 первого и второго этапов вакцинации против новой коронавирусной инфекции COVID-19 препаратом 

<

данные изъяты> что обеспечило получение ФИО6 в Федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг Российской Федерации» «Медицинского сертификата о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» с содержащимися в нем сведениями о пройденной ей (ФИО6) вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), без её фактического прохождения в медицинском учреждении.

Также ФИО7, находясь неустановленном месте, в 15 часов 45 минут 03.08.2021, лично перевела ФИО35 со своей банковской карты ПАО №, привязанной к банковскому счету №, открытому на ее (ФИО7) имя в ПАО 

<

адрес>, на банковскую карту ПАО №, привязанную к банковскому счету №, открытому на ее (ФИО35) имя в ПАО 

<

адрес>, денежные средства в размере 5 000 рублей в качестве оплаты за внесение ФИО35 в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19» сведений о ее (ФИО7) вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) без фактического прохождения вакцинации, а также последующего формирования «Медицинского сертификата о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» с содержащимися в нем сведениями о пройденной ей (ФИО7) вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), а также в указанных целях с использованием мессенджера «

<

данные изъяты>» предоставила ФИО35 через ФИО9 свои персональные данные, а именно фотографии выданных ей (ФИО7) паспорта гражданина Российской Федерации, страхового свидетельства государственного пенсионного страхования (СНИЛС) и полиса обязательного медицинского страхования (полиса ОМС).

После этого ФИО35, во исполнение своего вышеуказанного преступного умысла, в период времени 00 часов 00 минут по 24 часа 00 минут 14.08.2021, находясь по месту своего жительства, расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью осуществления неправомерного доступа к данным, представленным в форме электрических сигналов в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19», размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по электронному 

<

адрес> и являющийся составной частью объекта критической информационной инфраструктуры «Информационная система «Единая государственная информационная система в сфере здравоохранения», обеспеченных специальным средством защиты в виде логина и пароля, то есть к охраняемой законом компьютерной информации, и ее последующей модификации, имея персональный логин и пароль главной медицинской сестры СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №» ФИО1, неосведомленной о ее (ФИО35) преступном умысле, в нарушение писем Минздрава России № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, в отсутствие медицинских документов, подтверждающих добровольное согласие пациента на проведение вакцинации, а также осмотр пациента перед вакцинацией, с использованием персональных логина и пароля ФИО1 осуществила при помощи личного ноутбука №, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вход в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19», размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по электронному 

<

адрес> и являющийся составной частью объекта критической информационной инфраструктуры «Информационная система «Единая государственная информационная система в сфере здравоохранения», где создала и внесла заведомо ложную компьютерную информацию о прохождении ФИО7 вакцинации против новой коронавирусной инфекции COVID-19 препаратом 

<

данные изъяты> что обеспечило получение ФИО7 в Федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг Российской Федерации» «Медицинского сертификата о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» с содержащимися в нем сведениями о пройденной ей (ФИО7) вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), без её фактического прохождения в медицинском учреждении.

Также ФИО8, находясь в неустановленном месте, в 11 часов 51 минуту 09.08.2021 лично перевела ФИО35 со своей банковской карты ПАО №, привязанной к банковскому счету №, открытому на ее (ФИО8) имя в ПАО 

<

адрес>, на банковскую карту ПАО №, привязанную к банковскому счету №, открытому на ее (ФИО35) имя в ПАО 

<

адрес>, денежные средства в размере 5 000 рублей в качестве оплаты за внесение ФИО35 в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19» сведений о вакцинации ФИО8 против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) без фактического прохождения вакцинации, а также последующего формирования «Медицинского сертификата о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» с содержащимися в нем сведениями о пройденной ФИО8 вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), а также в указанных целях с использованием мессенджера «

<

данные изъяты>» лично предоставила ФИО35 персональные данные ФИО8, а именно фотографии выданных последнему (ФИО8) паспорта гражданина Российской Федерации, страхового свидетельства государственного пенсионного страхования (СНИЛС) и полиса обязательного медицинского страхования (полиса ОМС),

После этого ФИО35, во исполнение своего вышеуказанного преступного умысла, в период времени 00 часов 00 минут по 24 часа 00 минут 17.08.2021, находясь по месту своего жительства, расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью осуществления неправомерного доступа к данным, представленным в форме электрических сигналов в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19», размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по электронному 

<

адрес> и являющийся составной частью объекта критической информационной инфраструктуры «Информационная система «Единая государственная информационная система в сфере здравоохранения», обеспеченных специальным средством защиты в виде логина и пароля, то есть к охраняемой законом компьютерной информации, и ее последующей модификации, имея персональный логин и пароль главной медицинской сестры СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №» ФИО1, неосведомленной о ее (ФИО35) преступном умысле, в нарушение писем Минздрава России № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, в отсутствие медицинских документов, подтверждающих добровольное согласие пациента на проведение вакцинации, а также осмотр пациента перед вакцинацией, с использованием персональных логина и пароля ФИО1 осуществила при помощи личного ноутбука № подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вход в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19», размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по электронному адресу 

<

адрес> и являющийся составной частью объекта критической информационной инфраструктуры «Информационная система «Единая государственная информационная система в сфере здравоохранения», где создала и внесла заведомо ложную компьютерную информацию о прохождении ФИО8 вакцинации против новой коронавирусной инфекции COVID-19 препаратом 

<

данные изъяты> что обеспечило получение ФИО8 в Федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг Российской Федерации» «Медицинского сертификата о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» с содержащимися в нем сведениями о пройденной ФИО8 вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), без её фактического прохождения в медицинском учреждении.

Также ФИО9, находясь в неустановленном месте, в 16 часов 30 минут 01.08.2021 лично перевела ФИО35 со своей банковской карты ПАО №, привязанной к банковскому счету №, открытому на её (ФИО9) имя в ПАО 

<

адрес>. на банковскую карту ПАО №, привязанную к банковскому счету №, открытому на ее (ФИО35) имя в ПАО 

<

адрес>, денежные средства в размере 10 000 рублей в качестве оплаты за внесение ФИО35 в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19» сведений о ее (ФИО9) и ее супруга ФИО10 вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) без фактического прохождения вакцинации, а также последующего формирования «Медицинских сертификатов о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» с содержащимися в них сведениями о пройденной ей (ФИО9) и ее супругом ФИО10 вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), а также в указанных целях с использованием мессенджера «

<

данные изъяты>» лично предоставила ФИО35 свои и своего супруга ФИО10 персональные данные, а именно фотографии выданных им (ФИО9 и ФИО10) паспортов гражданина Российской Федерации, страховых свидетельств государственного пенсионного страхования (СНИЛС) и полисов обязательного медицинского страхования (полисов ОМС),

После этого ФИО35, во исполнение своего вышеуказанного преступного умысла, в период времени 00 часов 00 минут по 24 часа 00 минут 20.08.2021, находясь по месту своего жительства, расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью осуществления неправомерного доступа к данным, представленным в форме электрических сигналов в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19», размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по электронному 

<

адрес> и являющийся составной частью объекта критической информационной инфраструктуры «Информационная система «Единая государственная информационная система в сфере здравоохранения», обеспеченных специальным средством защиты в виде логина и пароля, то есть к охраняемой законом компьютерной информации, и ее последующей модификации, имея персональный логин и пароль главной медицинской сестры СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №» ФИО1, неосведомленной о ее (ФИО35) преступном умысле, в нарушение писем Минздрава России № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, в отсутствие медицинских документов, подтверждающих добровольное согласие пациента на проведение вакцинации, а также осмотр пациента перед вакцинацией, с использованием персональных логина и пароля ФИО1 осуществила при помощи личного ноутбука №, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вход в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19», размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по электронному 

<

адрес> и являющийся составной частью объекта критической информационной инфраструктуры «Информационная система «Единая государственная информационная система в сфере здравоохранения», где создала и внесла заведомо ложную компьютерную информацию о прохождении ФИО9 и ФИО10 вакцинации против новой коронавирусной инфекции COVID-19 препаратом 

<

данные изъяты> что обеспечило получение ФИО9 и ФИО10 в Федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг Российской Федерации» «Медицинских сертификатов о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» с содержащимися в них сведениями о пройденной ими (ФИО9 и ФИО10) вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), без её фактического прохождения в медицинском учреждении.

Также ФИО11, находясь по 

<

адрес>, в период времени с 00 часов 00 минут по 24 часа 00 минут 25.09.2021 лично перевела ФИО35 со своей банковской карты ПАО №, привязанной к банковскому счету №, открытому на ее (ФИО11) имя в ПАО «

<

адрес>, на банковскую карту ПАО №, привязанную к банковскому счету №, открытому на ее (ФИО35) имя в ПАО 

<

адрес>, денежные средства в размере 10 000 рублей в качестве оплаты за внесение ФИО35 в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19» сведений о вакцинации ФИО12 против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) без фактического прохождения вакцинации, а также последующего формирования «Медицинского сертификата о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» с содержащимися в нем сведениями о пройденной ФИО12 вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), а также в указанных целях с использованием мессенджера «

<

данные изъяты>» лично предоставила ФИО35 персональные данные ФИО12, а именно фотографии выданных последнему (ФИО12) паспорта гражданина Российской Федерации, страхового свидетельства государственного пенсионного страхования (СНИЛС) и полиса обязательного медицинского страхования (полиса ОМС).

После этого ФИО35, во исполнение своего вышеуказанного преступного умысла, в период времени 00 часов 00 минут по 24 часа 00 минут 28.09.2021, находясь по месту своего жительства, расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью осуществления неправомерного доступа к данным, представленным в форме электрических сигналов в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19», размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по электронному 

<

адрес> и являющийся составной частью объекта критической информационной инфраструктуры «Информационная система «Единая государственная информационная система в сфере здравоохранения», обеспеченных специальным средством защиты в виде логина и пароля, то есть к охраняемой законом компьютерной информации, и ее последующей модификации, имея персональный логин и пароль заведующей отделением – врача общей практики (семейного врача) 1-го отделения общей врачебной практики СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №» ФИО2, неосведомленной о ее (ФИО35) преступном умысле, в нарушение писем Минздрава России № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, в отсутствие медицинских документов, подтверждающих добровольное согласие пациента на проведение вакцинации, а также осмотр пациента перед вакцинацией, с использованием персональных логина и пароля ФИО2 осуществила при помощи личного ноутбука № подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вход в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19», размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по электронному 

<

адрес> и являющийся составной частью объекта критической информационной инфраструктуры «Информационная система «Единая государственная информационная система в сфере здравоохранения», где создала и внесла заведомо ложную компьютерную информацию о прохождении ФИО12 вакцинации против новой коронавирусной инфекции COVID-19 препаратом 

<

данные изъяты>, что обеспечило получение ФИО12 в Федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг Российской Федерации» «Медицинского сертификата о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» с содержащимися в нем сведениями о пройденной ФИО12 вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), без её фактического прохождения в медицинском учреждении.

Также ФИО13, находясь по 

<

адрес>, в 10 часов 59 минут 19.10.2021 лично перевел ФИО35 со своей банковской карты АО №, привязанной к банковскому счету №, открытому на его (ФИО13) имя в АО 

<

адрес>, на банковскую карту АО №, привязанную к банковскому счету №, открытому на ее (ФИО35) имя в АО 

<

адрес>, денежные средства в размере 10 000 рублей в качестве оплаты за внесение ФИО35 в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19» сведений о его (ФИО13) вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) без фактического прохождения вакцинации, а также последующего формирования «Медицинского сертификата о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» с содержащимися в нем сведениями о пройденной им (ФИО13) вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), а также в указанных целях с использованием мессенджера «

<

данные изъяты>» лично предоставил ФИО35 свои персональные данные, а именно фотографии выданных ему (ФИО13) паспорта гражданина Российской Федерации, страхового свидетельства государственного пенсионного страхования (СНИЛС) и полиса обязательного медицинского страхования (полиса ОМС).

После этого ФИО35, во исполнение своего вышеуказанного преступного умысла, в период времени 00 часов 00 минут по 24 часа 00 минут 21.10.2021, находясь по месту своего жительства, расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью осуществления неправомерного доступа к данным, представленным в форме электрических сигналов в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19», размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по электронному 

<

адрес> и являющийся составной частью объекта критической информационной инфраструктуры «Информационная система «Единая государственная информационная система в сфере здравоохранения», обеспеченных специальным средством защиты в виде логина и пароля, то есть к охраняемой законом компьютерной информации, и ее последующей модификации, имея персональный логин и пароль заведующей отделением – врача общей практики (семейного врача) 1-го отделения общей врачебной практики СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №» ФИО2, неосведомленной о ее (ФИО35) преступном умысле, в нарушение писем Минздрава России № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, в отсутствие медицинских документов, подтверждающих добровольное согласие пациента на проведение вакцинации, а также осмотр пациента перед вакцинацией, с использованием персональных логина и пароля ФИО2 осуществила при помощи личного ноутбука № подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вход в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19», размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по электронному 

<

адрес> и являющийся составной частью объекта критической информационной инфраструктуры «Информационная система «Единая государственная информационная система в сфере здравоохранения», где создала и внесла заведомо ложную компьютерную информацию о прохождении ФИО13 вакцинации против новой коронавирусной инфекции COVID-19 препаратом 

<

данные изъяты> что обеспечило получение ФИО13 в Федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг Российской Федерации» «Медицинского сертификата о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» с содержащимися в нем сведениями о пройденной им (ФИО13) вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), без её фактического прохождения в медицинском учреждении.

Также ФИО3, находясь по 

<

адрес>, в 18 часов 24 минут 19.10.2021 лично перевела ФИО35 со своей банковской карты ПАО №, привязанной к банковскому счету №, открытому на ее (ФИО3) имя в ПАО 

<

адрес>, денежные средства в размере 5 000 рублей в качестве оплаты за внесение ФИО35 в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19» сведений о ее (ФИО3) вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) без фактического прохождения вакцинации, а также последующего формирования «Медицинского сертификата о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» с содержащимися в нем сведениями о пройденной ей (ФИО3) вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), а также в указанных целях с использованием мессенджера «

<

данные изъяты>» лично предоставила ФИО35 свои персональные данные, а именно фотографии выданных ей (ФИО3) паспорта гражданина Российской Федерации, страхового свидетельства государственного пенсионного страхования (СНИЛС) и полиса обязательного медицинского страхования (полиса ОМС).

После этого ФИО35, во исполнение своего вышеуказанного преступного умысла, в период времени 00 часов 00 минут по 24 часа 00 минут 25.10.2021, находясь по месту своего жительства, расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью осуществления неправомерного доступа к данным, представленным в форме электрических сигналов в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19», размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по электронному 

<

адрес> и являющийся составной частью объекта критической информационной инфраструктуры «Информационная система «Единая государственная информационная система в сфере здравоохранения», обеспеченных специальным средством защиты в виде логина и пароля, то есть к охраняемой законом компьютерной информации, и ее последующей модификации, имея персональный логин и пароль заведующей отделением – врача общей практики (семейного врача) 1-го отделения общей врачебной практики СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №» ФИО2, неосведомленной о ее (ФИО35) преступном умысле, в нарушение писем Минздрава России № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, в отсутствие медицинских документов, подтверждающих добровольное согласие пациента на проведение вакцинации, а также осмотр пациента перед вакцинацией, с использованием персональных логина и пароля ФИО2 осуществила при помощи личного ноутбука № подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вход в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19», размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по электронному 

<

адрес> и являющийся составной частью объекта критической информационной инфраструктуры «Информационная система «Единая государственная информационная система в сфере здравоохранения», где создала и внесла заведомо ложную компьютерную информацию о прохождении ФИО3 вакцинации против новой коронавирусной инфекции COVID-19 препаратом 

<

данные изъяты>, а также о перенесенном ФИО3 заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), что обеспечило получение ФИО3 в Федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг Российской Федерации» «Медицинского сертификата о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» с содержащимися в нем сведениями о пройденной ей (ФИО3) вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), без её фактического прохождения в медицинском учреждении, а также о перенесенном ФИО3 заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19).

Также ФИО3, находясь по адресу: 

<

адрес> в 08 часов 59 минут 25.10.2021 лично перевела ФИО35 со своей банковской карты ПАО №, привязанной к банковскому счету №, открытому на ее (ФИО3) имя в ПАО 

<

адрес>, на банковскую карту АО №, привязанную к банковскому счету №, открытому на ее (ФИО35) имя в АО 

<

адрес>, денежные средства в размере 5 000 рублей в качестве оплаты за внесение ФИО35 в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19» сведений о вакцинации ФИО4 против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) без фактического прохождения вакцинации, а также последующего формирования «Медицинского сертификата о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» с содержащимися в нем сведениями о пройденной ФИО4 вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), а также в указанных целях с использованием мессенджера «

<

данные изъяты>» лично предоставила ФИО35 персональные данные ФИО4, а именно фотографии выданных последнему (ФИО4) паспорта гражданина Российской Федерации, страхового свидетельства государственного пенсионного страхования (СНИЛС) и полиса обязательного медицинского страхования (полиса ОМС).

После этого ФИО35, во исполнение своего вышеуказанного преступного умысла, в период времени 00 часов 00 минут по 24 часа 00 минут 25.10.2021, находясь по месту своего жительства, расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью осуществления неправомерного доступа к данным, представленным в форме электрических сигналов в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19», размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по электронному 

<

адрес> и являющийся составной частью объекта критической информационной инфраструктуры «Информационная система «Единая государственная информационная система в сфере здравоохранения», обеспеченных специальным средством защиты в виде логина и пароля, то есть к охраняемой законом компьютерной информации, и ее последующей модификации, имея персональный логин и пароль заведующей отделением – врача общей практики (семейного врача) 1-го отделения общей врачебной практики СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №» ФИО2, неосведомленной о ее (ФИО35) преступном умысле, в нарушение писем Минздрава России № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, в отсутствие медицинских документов, подтверждающих добровольное согласие пациента на проведение вакцинации, а также осмотр пациента перед вакцинацией, с использованием персональных логина и пароля ФИО2 осуществила при помощи личного ноутбука № подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вход в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19», размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по электронному 

<

адрес> и являющийся составной частью объекта критической информационной инфраструктуры «Информационная система «Единая государственная информационная система в сфере здравоохранения», где создала и внесла заведомо ложную компьютерную информацию о прохождении ФИО4 вакцинации против новой коронавирусной инфекции COVID-19 препаратом 

<

данные изъяты>, а также о перенесенном ФИО4 заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), что обеспечило получение ФИО4 в Федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг Российской Федерации» «Медицинского сертификата о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» с содержащимися в нем сведениями о пройденной им (ФИО4) вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), без её фактического прохождения в медицинском учреждении, а также о перенесенном ФИО4 заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19).

Также ФИО14, находясь по 

<

адрес>, в период времени с 00 часов 00 минут по 24 часа 00 минут 25.10.2021 лично перевел ФИО15 со своей банковской карты АО №, открытому на его (ФИО14) имя в АО № на банковскую карту ПАО №, открытому на ее (ФИО15) имя в ПАО 

<

адрес>, денежные средства в размере 5 500 рублей в качестве оплаты за внесение ФИО35 в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19» сведений вакцинации ФИО14 против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) без фактического прохождения вакцинации, а также последующего формирования «Медицинского сертификата о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» с содержащимися в нем сведениями о пройденной ФИО14 вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), а также в указанных целях с использованием мессенджера «

<

данные изъяты>» предоставил ФИО35 через ФИО15 свои персональные данные, а именно фотографии выданных ему (ФИО14) паспорта гражданина Российской Федерации, страхового свидетельства государственного пенсионного страхования (СНИЛС) и полиса обязательного медицинского страхования (полисов ОМС). 

После этого ФИО15, находясь в неустановленном следствием месте, в период времени с 00 часов 00 минут по 24 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ лично перевела ФИО35 со своей банковской карты ПАО №, открытому на ее (ФИО15) имя в ПАО 

<

адрес>, на банковскую карту ПАО №,привязанную к банковскому счету №, открытому на ее (ФИО35) имя в ПАО 

<

адрес>, денежные средства в размере 5 500 рублей в качестве оплаты за внесение ФИО35 в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19» сведений о вакцинации ФИО14 против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) без фактического прохождения вакцинации, а также последующего формирования «Медицинского сертификата о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» с содержащимися в нем сведениями о пройденной ФИО14 вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), а также в указанных целях с использованием мессенджера «

<

данные изъяты>» предоставила ФИО35 персональные данные ФИО14, а именно фотографии выданных последнему (ФИО14) паспорта гражданина Российской Федерации, страхового свидетельства государственного пенсионного страхования (СНИЛС) и полиса обязательного медицинского страхования (полиса ОМС).

После этого ФИО35, во исполнение своего вышеуказанного преступного умысла, в период времени 00 часов 00 минут по 24 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства, расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью осуществления неправомерного доступа к данным, представленным в форме электрических сигналов в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19», размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по электронному 

<

адрес> и являющийся составной частью объекта критической информационной инфраструктуры «Информационная система «Единая государственная информационная система в сфере здравоохранения», обеспеченных специальным средством защиты в виде логина и пароля, то есть к охраняемой законом компьютерной информации, и ее последующей модификации, имея персональный логин и пароль заведующей отделением – врача общей практики (семейного врача) 1-го отделения общей врачебной практики СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № №» ФИО2., неосведомленной о ее (ФИО35) преступном умысле, в нарушение писем Минздрава России № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, в отсутствие медицинских документов, подтверждающих добровольное согласие пациента на проведение вакцинации, а также осмотр пациента перед вакцинацией, с использованием персональных логина и пароля ФИО2 осуществила при помощи личного ноутбука № подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вход в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19», размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по электронному 

<

адрес> и являющийся составной частью объекта критической информационной инфраструктуры «Информационная система «Единая государственная информационная система в сфере здравоохранения», где создала и внесла заведомо ложную компьютерную информацию о прохождении ФИО14 вакцинации против новой коронавирусной инфекции COVID-19 препаратом 

<

данные изъяты> что обеспечило получение ФИО14 в Федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг Российской Федерации» «Медицинского сертификата о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» с содержащимися в нем сведениями о пройденной им (ФИО14) вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), без её фактического прохождения в медицинском учреждении.

Также ФИО15, находясь в точно не установленном следствием месте, в 19 часов 59 минут 07.10.2021 лично перевел ФИО6 со своей банковской карты ПАО №, привязанной к банковскому счету №, открытому на его (ФИО15) имя в ПАО 

<

адрес>, на банковскую карту ПАО №, привязанную к банковскому счету №, открытому на ее (ФИО6) имя в ПАО 

<

адрес> денежные средства в размере 12 000 рублей в качестве оплаты за внесение ФИО35 в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19» сведений о его (ФИО15) и его супруги (ФИО17) вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) без фактического прохождения вакцинации, а также последующего формирования «Медицинских сертификатов о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» с содержащимися в них сведениями о пройденной ими (ФИО16 и ФИО17) вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), а также в указанных целях с использованием мессенджера «

<

данные изъяты>» предоставил ФИО35 через ФИО6 их (ФИО15 и ФИО17) персональные данные, а именно фотографии выданных ему (ФИО15) и его супруге (ФИО17) паспортов гражданина Российской Федерации, страховых свидетельств государственного пенсионного страхования (СНИЛС) и полисов обязательного медицинского страхования (полисов ОМС). 

После этого ФИО6, находясь по 

<

адрес> в 21 час 01 минуту 07.10.2021 лично перевела ФИО35 со своей банковской карты ПАО №, привязанной к банковскому счету №, открытому на ее (ФИО6) имя в ПАО 

<

адрес>, на банковскую карту ПАО №, привязанную к банковскому счету №, открытому на ее (ФИО35) имя в ПАО 

<

адрес>, денежные средства в размере 10 000 рублей в качестве оплаты за внесение ФИО35 в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19» сведений о вакцинации ФИО15 и ФИО17 против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) без фактического прохождения вакцинации, а также последующего формирования «Медицинских сертификатов о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» с содержащимися в них сведениями о пройденной ФИО16 и ФИО17 вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), а также в указанных целях с использованием мессенджера «

<

данные изъяты>» предоставила ФИО35 персональные данные ФИО15 и ФИО17, а именно фотографии выданных последним (ФИО15 и ФИО17) паспортов гражданина Российской Федерации, страховых свидетельств государственного пенсионного страхования (СНИЛС) и полисов обязательного медицинского страхования (полисов ОМС).

После этого ФИО35, во исполнение своего вышеуказанного преступного умысла, в период времени 00 часов 00 минут по 24 часа 00 минут 01.11.2021, находясь по месту своего жительства, расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью осуществления неправомерного доступа к данным, представленным в форме электрических сигналов в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19», размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по электронному 

<

адрес> и являющийся составной частью объекта критической информационной инфраструктуры «Информационная система «Единая государственная информационная система в сфере здравоохранения», обеспеченных специальным средством защиты в виде логина и пароля, то есть к охраняемой законом компьютерной информации, и ее последующей модификации, имея персональный логин и пароль заведующей отделением – врача общей практики (семейного врача) 1-го отделения общей врачебной практики СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №» ФИО2, неосведомленной о ее (ФИО35) преступном умысле, в нарушение писем Минздрава России № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, в отсутствие медицинских документов, подтверждающих добровольное согласие пациента на проведение вакцинации, а также осмотр пациента перед вакцинацией, с использованием персональных логина и пароля ФИО2 осуществила при помощи личного ноутбука 

<

данные изъяты> подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вход в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19», размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по электронному 

<

адрес> и являющийся составной частью объекта критической информационной инфраструктуры «Информационная система «Единая государственная информационная система в сфере здравоохранения», где создала и внесла заведомо ложную компьютерную информацию о прохождении ФИО16 и ФИО17 первого и второго этапов вакцинации против новой коронавирусной инфекции COVID-19 препаратом 

<

данные изъяты> что обеспечило получение ФИО16 и ФИО17 в Федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг Российской Федерации» «Медицинских сертификатов о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» с содержащимися в них сведениями о пройденной ими (ФИО16 и ФИО17) вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), без её фактического прохождения в медицинском учреждении.

Также ФИО18, находясь по 

<

адрес>, в 21 час 48 минут 18.10.2021 лично перевела ФИО35 со своей банковской карты ПАО №, открытому на её (ФИО18) имя в ПАО 

<

адрес>, на банковскую карту АО №, привязанную к банковскому счету №, открытому на ее (ФИО35) имя в АО 

<

адрес>, денежные средства в размере 5 000 рублей в качестве оплаты за внесение ФИО35 в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19» сведений о ее (ФИО18) вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) без фактического прохождения вакцинации, а также последующего формирования «Медицинского сертификата о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» с содержащимися в нем сведениями о пройденной ей (ФИО18) вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), а также в указанных целях с использованием мессенджера «

<

данные изъяты>» лично предоставила ФИО35 свои персональные данные, а именно фотографии выданных ей (ФИО18) паспорта гражданина Российской Федерации, страхового свидетельства государственного пенсионного страхования (СНИЛС) и полиса обязательного медицинского страхования (полиса ОМС).

После этого ФИО35, во исполнение своего вышеуказанного преступного умысла, в период времени 00 часов 00 минут по 24 часа 00 минут 01.11.2021, находясь по месту своего жительства, расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью осуществления неправомерного доступа к данным, представленным в форме электрических сигналов в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19», размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по электронному 

<

адрес> и являющийся составной частью объекта критической информационной инфраструктуры «Информационная система «Единая государственная информационная система в сфере здравоохранения», обеспеченных специальным средством защиты в виде логина и пароля, то есть к охраняемой законом компьютерной информации, и ее последующей модификации, имея персональный логин и пароль заведующей отделением – врача общей практики (семейного врача) 1-го отделения общей врачебной практики СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №» ФИО2, неосведомленной о ее (ФИО35) преступном умысле, в нарушение писем Минздрава России № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, в отсутствие медицинских документов, подтверждающих добровольное согласие пациента на проведение вакцинации, а также осмотр пациента перед вакцинацией, с использованием персональных логина и пароля ФИО2 осуществила при помощи личного ноутбука 

<

данные изъяты>, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вход в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19», размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по электронному адресу «http://vaccine.egisz.rosminzdrav.ru» и являющийся составной частью объекта критической информационной инфраструктуры «Информационная система «Единая государственная информационная система в сфере здравоохранения», где создала и внесла заведомо ложную компьютерную информацию о прохождении ФИО18 первого и второго этапов вакцинации против новой коронавирусной инфекции COVID-19 препаратом 

<

данные изъяты>, что обеспечило получение ФИО18 в Федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг Российской Федерации» «Медицинского сертификата о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» с содержащимися в нем сведениями о пройденной ей (ФИО18) вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), без её фактического прохождения в медицинском учреждении.

Также ФИО15, находясь в неустановленном месте, в 14 часов 17 минут 19.10.2021 лично перевел ФИО6 со своей банковской карты ПАО №, привязанной к банковскому счету №, открытому на его (ФИО15) имя в ПАО «Сбербанк России» по 

<

адрес>, на банковскую карту ПАО №, привязанную к банковскому счету №, открытому на ее (ФИО6) имя в ПАО 

<

адрес> денежные средства в размере 6 000 рублей в качестве оплаты за внесение ФИО35 в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19» сведений вакцинации ФИО18 против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) без фактического прохождения вакцинации, а также последующего формирования «Медицинского сертификата о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» с содержащимися в нем сведениями о пройденной ФИО19 вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), а также в указанных целях с использованием мессенджера «

<

данные изъяты>» предоставил ФИО35 через ФИО6 персональные данные ФИО18, а именно фотографии выданных ФИО18 паспорта гражданина Российской Федерации, страхового свидетельства государственного пенсионного страхования (СНИЛС) и полиса обязательного медицинского страхования (полисов ОМС). 

После этого ФИО6, находясь по 

<

адрес>, в 14 часов 44 минуты 19.10.2021 лично перевела ФИО35 со своей банковской карты ПАО №, привязанной к банковскому счету №, открытому на ее (ФИО6) имя в ПАО «Сбербанк России» по 

<

адрес>, на банковскую карту ПАО «№, привязанную к банковскому счету №, открытому на ее (ФИО35) имя в ПАО 

<

адрес>, денежные средства в размере 5 000 рублей в качестве оплаты за внесение ФИО35 в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19» сведений о вакцинации ФИО18 против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) без фактического прохождения вакцинации, а также последующего формирования «Медицинского сертификата о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» с содержащимися в нем сведениями о пройденной ФИО19 вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), а также в указанных целях с использованием мессенджера «

<

данные изъяты>» предоставила ФИО35 персональные данные ФИО18, а именно фотографии выданных последнему (ФИО18) паспорта гражданина Российской Федерации, страхового свидетельства государственного пенсионного страхования (СНИЛС) и полиса обязательного медицинского страхования (полиса ОМС).

После этого ФИО35, во исполнение своего вышеуказанного преступного умысла, в период времени 00 часов 00 минут по 24 часа 00 минут 01.11.2021, находясь по месту своего жительства, расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью осуществления неправомерного доступа к данным, представленным в форме электрических сигналов в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19», размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по электронному 

<

адрес> и являющийся составной частью объекта критической информационной инфраструктуры «Информационная система «Единая государственная информационная система в сфере здравоохранения», обеспеченных специальным средством защиты в виде логина и пароля, то есть к охраняемой законом компьютерной информации, и ее последующей модификации, имея персональный логин и пароль заведующей отделением – врача общей практики (семейного врача) 1-го отделения общей врачебной практики СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №» ФИО2, неосведомленной о ее (ФИО35) преступном умысле, в нарушение писем Минздрава России № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, в отсутствие медицинских документов, подтверждающих добровольное согласие пациента на проведение вакцинации, а также осмотр пациента перед вакцинацией, с использованием персональных логина и пароля ФИО2 осуществила при помощи личного ноутбука №, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вход в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19», размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по электронному 

<

адрес> и являющийся составной частью объекта критической информационной инфраструктуры «Информационная система «Единая государственная информационная система в сфере здравоохранения», где создала и внесла заведомо ложную компьютерную информацию о прохождении ФИО19 первого и второго этапов вакцинации против новой коронавирусной инфекции COVID-19 препаратом 

<

данные изъяты>, что обеспечило получение ФИО19 в Федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг Российской Федерации» «Медицинского сертификата о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» с содержащимися в нем сведениями о пройденной им (ФИО19) вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), без её фактического прохождения в медицинском учреждении.

Также ФИО20, находясь в точно не установленном следствием месте, в неустановленный следствием период времени, но не позднее 12 часов 35 минут 25.10.2021 с использованием мессенджера «

<

данные изъяты>» предоставил ФИО35 через ФИО6 свои персональные данные, а именно фотографии выданных ему (ФИО20) паспорта гражданина Российской Федерации, страхового свидетельства государственного пенсионного страхования (СНИЛС) и полиса обязательного медицинского страхования (полисов ОМС), в целях внесения ФИО35 в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19» сведений вакцинации ФИО20 против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) без фактического прохождения вакцинации, а также последующего формирования «Медицинского сертификата о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» с содержащимися в нем сведениями о пройденной ФИО20 вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

Далее ФИО6, находясь по 

<

адрес>, в 12 часов 35 минут 25.10.2021 лично перевела ФИО35 со своей банковской карты ПАО №, привязанной к банковскому счету №, открытому на ее (ФИО6) имя в ПАО 

<

адрес> на банковскую карту ПАО №, привязанную к банковскому счету №, открытому на ее (ФИО35) имя в ПАО 

<

адрес>, денежные средства в размере 5 000 рублей в качестве оплаты за внесение ФИО35 в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19» сведений о вакцинации ФИО20 против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) без фактического прохождения вакцинации, а также последующего формирования «Медицинского сертификата о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» с содержащимися в нем сведениями о пройденной ФИО20 вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), а также в указанных целях с использованием мессенджера «

<

данные изъяты>» предоставила ФИО35 персональные данные ФИО20, а именно фотографии выданных последнему (ФИО20) паспорта гражданина Российской Федерации, страхового свидетельства государственного пенсионного страхования (СНИЛС) и полиса обязательного медицинского страхования (полиса ОМС).

Затем ФИО20, находясь по 

<

адрес>, в 17 часов 58 минут 25.10.2021 лично перевел ФИО6 со своей банковской карты ПАО №, открытому на его (ФИО20) имя в ПАО 

<

адрес>, на банковскую карту ПАО №, привязанную к банковскому счету №, открытому на ее (ФИО6) имя в ПАО 

<

адрес>, денежные средства в размере 6 000 рублей в качестве оплаты в размере 5 000 рублей внесения ФИО35 в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19» сведений о вакцинации ФИО20 против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) без фактического прохождения вакцинации, а также последующего формирования «Медицинского сертификата о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» с содержащимися в нем сведениями о пройденной ФИО20 вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), а также в качестве оплаты в размере 1 000 рублей услуги ФИО6 за совершение указанного посредничества.

После этого ФИО35, во исполнение своего вышеуказанного преступного умысла, в период времени 00 часов 00 минут по 24 часа 00 минут 08.11.2021, находясь по месту своего жительства, расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью осуществления неправомерного доступа к данным, представленным в форме электрических сигналов в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19», размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по электронному 

<

адрес> и являющийся составной частью объекта критической информационной инфраструктуры «Информационная система «Единая государственная информационная система в сфере здравоохранения», обеспеченных специальным средством защиты в виде логина и пароля, то есть к охраняемой законом компьютерной информации, и ее последующей модификации, имея персональный логин и пароль заведующей отделением – врача общей практики (семейного врача) 1-го отделения общей врачебной практики СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №» ФИО2, неосведомленной о ее (ФИО35) преступном умысле, в нарушение писем Минздрава России № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, в отсутствие медицинских документов, подтверждающих добровольное согласие пациента на проведение вакцинации, а также осмотр пациента перед вакцинацией, с использованием персональных логина и пароля ФИО2 осуществила при помощи личного ноутбука № подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вход в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19», размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по электронному 

<

адрес> и являющийся составной частью объекта критической информационной инфраструктуры «Информационная система «Единая государственная информационная система в сфере здравоохранения», где создала и внесла заведомо ложную компьютерную информацию о прохождении ФИО20 первого и второго этапов вакцинации против новой коронавирусной инфекции COVID-19 препаратом 

<

данные изъяты> что обеспечило получение ФИО20 в Федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг Российской Федерации» «Медицинского сертификата о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» с содержащимися в нем сведениями о пройденной им (ФИО20) вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), без её фактического прохождения в медицинском учреждении.

Также ФИО21 в 18 часов 51 минуту 22.10.2021 с использованием мессенджера «

<

данные изъяты>» лично предоставил ФИО35 свои персональные данные, а именно фотографии выданных ему (ФИО21) паспорта гражданина Российской Федерации, страхового свидетельства государственного пенсионного страхования (СНИЛС) и полиса обязательного медицинского страхования (полиса ОМС) для внесения ФИО35 в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19» сведений о его (ФИО21) вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) без фактического прохождения вакцинации, а также последующего формирования «Медицинского сертификата о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» с содержащимися в нем сведениями о пройденной им (ФИО21) вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

После этого ФИО35, будучи в дружеских отношениях с ФИО21, во исполнение своего вышеуказанного преступного умысла, в период времени 00 часов 00 минут по 24 часа 00 минут 12.11.2021, находясь по месту своего жительства, расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, из иной корыстной заинтересованности, с целью осуществления неправомерного доступа к данным, представленным в форме электрических сигналов в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19», размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по электронному 

<

адрес> и являющийся составной частью объекта критической информационной инфраструктуры «Информационная система «Единая государственная информационная система в сфере здравоохранения», обеспеченных специальным средством защиты в виде логина и пароля, то есть к охраняемой законом компьютерной информации, и ее последующей модификации, имея персональный логин и пароль заведующей отделением – врача общей практики (семейного врача) 1-го отделения общей врачебной практики СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №» ФИО2, неосведомленной о ее (ФИО35) преступном умысле, в нарушение писем Минздрава России № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, в отсутствие медицинских документов, подтверждающих добровольное согласие пациента на проведение вакцинации, а также осмотр пациента перед вакцинацией, с использованием персональных логина и пароля ФИО2 осуществила при помощи личного ноутбука № подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вход в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19», размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по электронному адресу «http://vaccine.egisz.rosminzdrav.ru» и являющийся составной частью объекта критической информационной инфраструктуры «Информационная система «Единая государственная информационная система в сфере здравоохранения», где создала и внесла заведомо ложную компьютерную информацию о прохождении ФИО21 вакцинации против новой коронавирусной инфекции COVID-19 препаратом 

<

данные изъяты> что обеспечило получение ФИО21 в Федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг Российской Федерации» «Медицинского сертификата о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» с содержащимися в нем сведениями о пройденной им (ФИО21) вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), без её фактического прохождения в медицинском учреждении.

Также ФИО22, находясь по 

<

адрес>, в 18 часов 47 минут 22.11.2021 лично перевела ФИО35 со своей банковской карты ПАО №, привязанной к банковскому счету №, открытому на ее (ФИО22) имя в ПАО 

<

адрес>, на банковскую карту ПАО №, привязанную к банковскому счету №, открытому на ее (ФИО35) имя в ПАО 

<

адрес> денежные средства в размере 5 000 рублей в качестве оплаты за внесение ФИО35 в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19» сведений о ее (ФИО22) вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) без фактического прохождения вакцинации, а также последующего формирования «Медицинского сертификата о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» с содержащимися в нем сведениями о пройденной ей (ФИО22) вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), а также в указанных целях с использованием мессенджера «

<

данные изъяты>» лично предоставила ФИО35 свои персональные данные, а именно фотографии выданных ей (ФИО22) паспорта гражданина Российской Федерации, страхового свидетельства государственного пенсионного страхования (СНИЛС) и полиса обязательного медицинского страхования (полиса ОМС).

После этого ФИО35, во исполнение своего вышеуказанного преступного умысла, в период времени 00 часов 00 минут по 24 часа 00 минут 23.11.2021, находясь по месту своего жительства, расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью осуществления неправомерного доступа к данным, представленным в форме электрических сигналов в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19», размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по электронному 

<

адрес> и являющийся составной частью объекта критической информационной инфраструктуры «Информационная система «Единая государственная информационная система в сфере здравоохранения», обеспеченных специальным средством защиты в виде логина и пароля, то есть к охраняемой законом компьютерной информации, и ее последующей модификации, имея персональный логин и пароль заведующей отделением – врача общей практики (семейного врача) 1-го отделения общей врачебной практики СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №» ФИО2, неосведомленной о ее (ФИО35) преступном умысле, в нарушение писем Минздрава России № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ в отсутствие медицинских документов, подтверждающих добровольное согласие пациента на проведение вакцинации, а также осмотр пациента перед вакцинацией, с использованием персональных логина и пароля ФИО2 осуществила при помощи личного ноутбука №, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вход в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19», размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по электронному адресу «http://vaccine.egisz.rosminzdrav.ru» и являющийся составной частью объекта критической информационной инфраструктуры «Информационная система «Единая государственная информационная система в сфере здравоохранения», где создала и внесла заведомо ложную компьютерную информацию о прохождении ФИО22 первого и второго этапов вакцинации против новой коронавирусной инфекции COVID-19 препаратом 

<

данные изъяты> что обеспечило получение ФИО22 в Федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг Российской Федерации» «Медицинского сертификата о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» с содержащимися в нем сведениями о пройденной ей (ФИО22) вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), без её фактического прохождения в медицинском учреждении.

Также ФИО23, находясь в неустановленном месте, в 22 часа 04 минуты 22.11.2021 лично перевела ФИО35 со своей банковской карты ПАО №, открытому на ее (ФИО23) имя в ПАО 

<

адрес>, на банковскую карту ПАО №, привязанную к банковскому счету №, открытому на ее (ФИО35) имя в ПАО 

<

адрес> денежные средства в размере 10 000 рублей в качестве оплаты за внесение ФИО35 в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19» сведений о ее (ФИО23) вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) без фактического прохождения вакцинации, а также последующего формирования «Медицинского сертификата о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» с содержащимися в нем сведениями о пройденной ей (ФИО23) вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), а также в указанных целях с использованием мессенджера «

<

данные изъяты>» предоставила ФИО35 через ФИО25 свои персональные данные, а именно фотографии выданных ей (ФИО23) паспорта гражданина Российской Федерации, страхового свидетельства государственного пенсионного страхования (СНИЛС) и полиса обязательного медицинского страхования (полиса ОМС).

После этого ФИО35, во исполнение своего вышеуказанного преступного умысла, в период времени 00 часов 00 минут по 24 часа 00 минут 23.11.2021, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью осуществления неправомерного доступа к данным, представленным в форме электрических сигналов в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19», размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по электронному 

<

адрес> и являющийся составной частью объекта критической информационной инфраструктуры «Информационная система «Единая государственная информационная система в сфере здравоохранения», обеспеченных специальным средством защиты в виде логина и пароля, то есть к охраняемой законом компьютерной информации, и ее последующей модификации, имея персональный логин и пароль заведующей отделением – врача общей практики (семейного врача) 1-го отделения общей врачебной практики СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №» ФИО2, неосведомленной о ее (ФИО35) преступном умысле, в нарушение писем Минздрава России № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, в отсутствие медицинских документов, подтверждающих добровольное согласие пациента на проведение вакцинации, а также осмотр пациента перед вакцинацией, с использованием персональных логина и пароля ФИО2 осуществила при помощи личного ноутбука № подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вход в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19», размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по электронному 

<

адрес> и являющийся составной частью объекта критической информационной инфраструктуры «Информационная система «Единая государственная информационная система в сфере здравоохранения», где создала и внесла заведомо ложную компьютерную информацию о прохождении ФИО23 первого и второго этапов вакцинации против новой коронавирусной инфекции COVID-19 препаратом 

<

данные изъяты> что обеспечило получение ФИО23 в Федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг Российской Федерации» «Медицинского сертификата о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» с содержащимися в нем сведениями о пройденной ей (ФИО23) вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), без её фактического прохождения в медицинском учреждении.

Также ФИО24, находясь по 

<

адрес> в 22 часов 26 минут 22.11.2021 лично перевел ФИО35 со своей банковской карты ПАО №, открытому на его (ФИО24) имя в ПАО 

<

адрес>, на банковскую карту ПАО №, привязанную к банковскому счету №, открытому на ее (ФИО35) имя в ПАО 

<

адрес> денежные средства в размере 10 000 рублей в качестве оплаты за внесение ФИО35 в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19» сведений о его (ФИО24) вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) без фактического прохождения вакцинации, а также последующего формирования «Медицинского сертификата о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» с содержащимися в нем сведениями о пройденной им (ФИО24) вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), а также в указанных целях с использованием мессенджера «

<

данные изъяты>» предоставил ФИО35 через ФИО25 свои персональные данные, а именно фотографии выданных ему (ФИО24) паспорта № и страхового свидетельства государственного пенсионного страхования (СНИЛС).

После этого ФИО35, во исполнение своего вышеуказанного преступного умысла, в период времени 00 часов 00 минут по 24 часа 00 минут 23.11.2021, находясь по месту своего жительства, расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью осуществления неправомерного доступа к данным, представленным в форме электрических сигналов в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19», размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по электронному 

<

адрес> и являющийся составной частью объекта критической информационной инфраструктуры «Информационная система «Единая государственная информационная система в сфере здравоохранения», обеспеченных специальным средством защиты в виде логина и пароля, то есть к охраняемой законом компьютерной информации, и ее последующей модификации, имея персональный логин и пароль заведующей отделением – врача общей практики (семейного врача) 1-го отделения общей врачебной практики СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №» ФИО2, неосведомленной о ее (ФИО35) преступном умысле, в нарушение писем Минздрава России № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, в отсутствие медицинских документов, подтверждающих добровольное согласие пациента на проведение вакцинации, а также осмотр пациента перед вакцинацией, с использованием персональных логина и пароля ФИО2 осуществила при помощи личного ноутбука № подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вход в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19», размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по электронному 

<

адрес> и являющийся составной частью объекта критической информационной инфраструктуры «Информационная система «Единая государственная информационная система в сфере здравоохранения», где создала и внесла заведомо ложную компьютерную информацию о прохождении ФИО24 первого и второго этапов вакцинации против новой коронавирусной инфекции COVID-19 препаратом 

<

данные изъяты> что обеспечило получение ФИО24 в Федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг Российской Федерации» «Медицинского сертификата о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» с содержащимися в нем сведениями о пройденной им (ФИО24) вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), без её фактического прохождения в медицинском учреждении.

Также ФИО26, находясь в неустановленном следствием месте, в 23 часа 36 минут 22.11.2021, лично перевел ФИО35 со своей банковской карты ПАО №, привязанной к банковскому счету №, открытому на его (ФИО26) имя в ПАО 

<

адрес>, на банковскую карту ПАО №, привязанную к банковскому счету №, открытому на ее (ФИО35) имя в ПАО 

<

адрес>, денежные средства в размере 10 000 рублей в качестве оплаты за внесение ФИО35 в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19» сведений о его (ФИО26) вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) без фактического прохождения вакцинации, а также последующего формирования «Медицинского сертификата о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» с содержащимися в нем сведениями о пройденной им (ФИО26) вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), а также в указанных целях с использованием мессенджера «

<

данные изъяты>» предоставил ФИО35 через ФИО25 свои персональные данные, а именно фотографии выданных ему (ФИО26) паспорта гражданина Российской Федерации, страхового свидетельства государственного пенсионного страхования (СНИЛС) и полиса обязательного медицинского страхования (полиса ОМС).

После этого ФИО35, во исполнение своего вышеуказанного преступного умысла, в период времени 00 часов 00 минут по 24 часа 00 минут 23.11.2021, находясь по месту своего жительства, расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью осуществления неправомерного доступа к данным, представленным в форме электрических сигналов в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19», размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по электронному 

<

адрес> и являющийся составной частью объекта критической информационной инфраструктуры «Информационная система «Единая государственная информационная система в сфере здравоохранения», обеспеченных специальным средством защиты в виде логина и пароля, то есть к охраняемой законом компьютерной информации, и ее последующей модификации, имея персональный логин и пароль заведующей отделением – врача общей практики (семейного врача) 1-го отделения общей врачебной практики СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №» ФИО2, неосведомленной о ее (ФИО35) преступном умысле, в нарушение писем Минздрава России № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, в отсутствие медицинских документов, подтверждающих добровольное согласие пациента на проведение вакцинации, а также осмотр пациента перед вакцинацией, с использованием персональных логина и пароля ФИО2 осуществила при помощи личного ноутбука № подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вход в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19», размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по электронному 

<

адрес> и являющийся составной частью объекта критической информационной инфраструктуры «Информационная система «Единая государственная информационная система в сфере здравоохранения», где создала и внесла заведомо ложную компьютерную информацию о прохождении ФИО26 первого и второго этапов вакцинации против новой коронавирусной инфекции COVID-19 препаратом 

<

данные изъяты> что обеспечило получение ФИО26 в Федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг Российской Федерации» «Медицинского сертификата о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» с содержащимися в нем сведениями о пройденной им (ФИО26) вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), без её фактического прохождения в медицинском учреждении.

Она же (ФИО35) совершила неправомерное воздействие на критическую информационную инфраструктуру Российской Федерации, то есть создание иной компьютерной информации, заведомо предназначенной для неправомерного воздействия на критическую информационную инфраструктуру Российской Федерации, в том числе для модификации информации, содержащейся в ней, а именно:

ФИО35, являясь с 09.01.2020 врачом общей практики (семейным врачом) 1-го отделения общей врачебной практики СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №» на основании приказа (распоряжения) главного врача СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №» о переводе работника на другую работу № от 26.12.2019, в период времени с 00 часов 00 минут 22.07.2021 по 24 часа 00 минут 23.11.2021, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью осуществления неправомерного доступа к данным, представленным в форме электрических сигналов в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19», размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по электронному 

<

адрес> и являющийся составной частью объекта критической информационной инфраструктуры «Информационная система «Единая государственная информационная система в сфере здравоохранения», обеспеченных специальным средством защиты в виде логина и пароля, то есть к охраняемой законом компьютерной информации, и ее последующей модификации, фактический доступ к которой разрешен СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №» в том числе в лице заведующей отделением – врача общей практики (семейного врача) 1-го отделения общей врачебной практики СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №» ФИО2, а также СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №» в том числе в лице главной медицинской сестры СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №» ФИО1, неосведомленных о ее (ФИО35) преступном умысле, при неустановленных обстоятельствах приискала персональный логин и пароль ФИО2 и ФИО1 для доступа в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19», после чего среди личных знакомых распространила среди неограниченного круга лиц предложение о внесении ею за денежное вознаграждение в сумме от 5 000 до 10 000 рублей в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19» сведений о вакцинации граждан против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) без фактического прохождения данными гражданами вакцинации, а также последующего формирования «Медицинского сертификата о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» с содержащимися в нем сведениями о пройденной гражданином вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19). 

После этого ФИО35, во исполнение своего вышеуказанного преступного умысла, в период времени с 00 часов 00 минут 22.07.2021 по 24 часа 00 минут 23.11.2021, находясь по месту своего жительства, расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, с целью осуществления неправомерного доступа к данным, представленным в форме электрических сигналов в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19», размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по электронному 

<

адрес> и являющийся составной частью объекта критической информационной инфраструктуры «Информационная система «Единая государственная информационная система в сфере здравоохранения», обеспеченных специальным средством защиты в виде логина и пароля, то есть к охраняемой законом компьютерной информации, и ее последующей модификации, имея персональный логин и пароль заведующей отделением – врача общей практики (семейного врача) 1-го отделения общей врачебной практики СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №» ФИО2, а также главной медицинской сестры СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №» ФИО1, неосведомленных о ее (ФИО35) преступном умысле, в нарушение писем Минздрава России № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, в отсутствии медицинских документов, подтверждающих добровольное согласие пациента на проведение вакцинации, а также осмотр пациента перед вакцинацией, с использованием персональных логина и пароля ФИО2 и ФИО1 осуществила при помощи личного ноутбука № подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вход в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19», размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по электронному 

<

адрес> и являющийся составной частью объекта критической информационной инфраструктуры «Информационная система «Единая государственная информационная система в сфере здравоохранения», где создала и внесла следующую заведомо ложную компьютерную информацию:

- о прохождении ФИО5 первого и второго этапов вакцинации против новой коронавирусной инфекции COVID-19 препаратом 

<

данные изъяты>

- о прохождении ФИО6 первого и второго этапов вакцинации против новой коронавирусной инфекции COVID-19 препаратом 

<

данные изъяты>

- о прохождении ФИО7 вакцинации против новой коронавирусной инфекции COVID-19 препаратом 

<

данные изъяты>

- о прохождении ФИО8 вакцинации против новой коронавирусной инфекции COVID-19 препаратом 

<

данные изъяты>

- о прохождении ФИО9 и ФИО10 вакцинации против новой коронавирусной инфекции COVID-19 препаратом 

<

данные изъяты>

- о прохождении ФИО12 вакцинации против новой коронавирусной инфекции COVID-19 препаратом 

<

данные изъяты>

- о прохождении ФИО13 вакцинации против новой коронавирусной инфекции COVID-19 препаратом 

<

данные изъяты>

- о прохождении ФИО3 вакцинации против новой коронавирусной инфекции COVID-19 препаратом 

<

данные изъяты>

- о прохождении ФИО4 вакцинации против новой коронавирусной инфекции COVID-19 препаратом 

<

данные изъяты>

- о прохождении ФИО14 вакцинации против новой коронавирусной инфекции COVID-19 препаратом 

<

данные изъяты>

- о прохождении ФИО16 и ФИО17 первого и второго этапов вакцинации против новой коронавирусной инфекции COVID-19 препаратом «

<

данные изъяты>

- о прохождении ФИО18 первого и второго этапов вакцинации против новой коронавирусной инфекции COVID-19 

<

данные изъяты>

- о прохождении ФИО19 первого и второго этапов вакцинации против новой коронавирусной инфекции COVID-19 препаратом 

<

данные изъяты>

- о прохождении ФИО20 первого и второго этапов вакцинации против новой коронавирусной инфекции COVID-19 препаратом 

<

данные изъяты>

- о прохождении ФИО21 вакцинации против новой коронавирусной инфекции COVID-19 препаратом 

<

данные изъяты>

- о прохождении ФИО22 первого и второго этапов вакцинации против новой коронавирусной инфекции COVID-19 препаратом 

<

данные изъяты>

- о прохождении ФИО23 первого и второго этапов вакцинации против новой коронавирусной инфекции COVID-19 препаратом 

<

данные изъяты>

- о прохождении ФИО24 первого и второго этапов вакцинации против новой коронавирусной инфекции COVID-19 препаратом 

<

данные изъяты>

- о прохождении ФИО26 первого и второго этапов вакцинации против новой коронавирусной инфекции COVID-19 препаратом 

<

данные изъяты>, что обеспечило получение ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО12, ФИО13, ФИО3, ФИО4, ФИО14, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24 и ФИО26 в Федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг Российской Федерации» «Медицинских сертификатов о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» с содержащимися в них сведениями о пройденной ими (ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО12, ФИО13, ФИО3, ФИО4, ФИО14, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24 и ФИО26) вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), без её фактического прохождения в медицинском учреждении, а у ФИО3 и ФИО4 также с содержащимися в них сведениями о перенесенном ими (ФИО3 и ФИО4) заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19).

Таким образом, ФИО35, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде модификации содержащейся в «Федеральном регистре вакцинированных от COVID-19», размещенном в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по электронному 

<

адрес> и являющегося составной частью объекта критической информационной инфраструктуры «Информационная система «Единая государственная информационная система в сфере здравоохранения», компьютерной информации, совершила создание заведомо ложной компьютерной информации о прохождении ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО12, ФИО13, ФИО3, ФИО4, ФИО14, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24 и ФИО26 вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), без ее прохождения в медицинских учреждениях, заведомо предназначенной для неправомерного воздействия на критическую информационную инфраструктуру Российской Федерации, что повлекло модификацию содержащейся в ней информации.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО35 вину в совершении каждого из преступлений признала полностью, в содеянном раскаялась, подтвердив обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, о месте, времени, способе и обстоятельствах совершения инкриминируемых преступлений, пояснив, что услуги по внесению информации о прохождении вакцинации против новой коронавирусной инфекции она предоставляла неограниченному кругу лиц, подробных показаний давать не пожелала.

Вина подсудимой в совершении вышеописанных преступлений подтверждается исследованными судом доказательствами:

протоколом явки с повинной, согласно которому ФИО35 сообщила, что она, будучи трудоустроенной в должности врача общей практики СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №», за денежное вознаграждение в размере от 5 до 10 тысяч рублей, вносила недостоверные сведения, об имевшей место вакцинации физических лиц в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19», с указанием о введенной вакцине, при этом фактически указанные лица поликлинику не посещали, вакцинацию от новой коронавирусной инфекции они не проходили (т. 6 л.д. 93-94);

изъятыми, полученными, осмотренными, признанными и приобщенными в качестве вещественных доказательств: диском с содержащейся на нём информации об IP-адресах, используемых при внесении сотрудниками СПб ГБУЗ «Гордская поликлиника №» сведений в «Федеральный регистр вакцинированных», при этом сведения в отношении ФИО26 внесены с использованием IP-адреса 

<

адрес>, а в отношении ФИО24, - с использованием IP-адреса №, а также установленны IP-адреса №, №, №, №, №, с которых также могли быть внесены недостоверные сведения в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19»; диском с содержащейся на нем информацией об учетных записях сотрудников СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №» и сотрудников СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №», используемых при внесении в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19» недостоверных сведений об иммунизации от COVID-19 в отношении физических лиц; ноутбуком №, с использованием которого вносились сведения в единый регистр вакцинированных; мобильным телефоном №, находившимся в пользовании ФИО35 в период совершения преступлений, в котором содержится переписка ФИО35 о договоренностях по внесению ложной информации в регистр вакцинированных, а также персональные данные лиц, намеревавшихся получить и получивших соответствующую услугу; диском с детализацией движения денежных средств по банковскому счету в ПАО 

<

данные изъяты> ФИО35 № за период времени с 01.02.2020 по 01.02.2022, в котором содержатся сведения о переводе ФИО35 денежных средств за незаконную деятельность; диском с детализацией движения денежных средств по банковскому счету ФИО35 в ПАО 

<

данные изъяты> за период времени с 01.02.2020 по 01.02.2022, в котором содержатся сведения о переводе ФИО35 денежных средств за незаконную деятельность; детализацией движения денежных средств по банковскому счету ФИО35 в 

<

данные изъяты> в котором содержатся сведения о переводе ФИО35 денежных средств за незаконную деятельность (т. 1 л.д. 127, т. 2 л.д. 101-106, 123-134, 143-149, 186-250, т. 3 л.д. 1-203, 217-224, т. 4 л.д. 154, 157-158 161-172, 173-175, т. 6 л.д. 129-146);

сведениями из ООО 

<

данные изъяты> согласно которым выход с IP-адресов №, № №, №, № в период времени с 26.01.2022 по 04.02.2022 на IP-адрес № осуществлял абонент, использующий номер телефона №, зарегистрированный на ФИО26 (т. 1 л.д. 193);

сведениями о том, что IP-адрес № в момент внесения сведений граждан в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19», выделялся абоненту с №, зарегистрированным на ФИО26, который фактически находится в пользовании у ФИО35 (т. 7 л.д. 25);

показаниями свидетеля ФИО26., согласно более 10-ти лет назад он приобрел у оператора мобильной связи «

<

данные изъяты>» абонентский №, который передал в пользование 

<

данные изъяты>, - ФИО35 (т. 4 л.д. 191-193);

приказом (распоряжением), согласно которому ФИО35 с 09.01.2020 переведена на должность врача общей практики (семейного врача) 1-го отделения общей врачебной практики СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №» 

<

адрес> (т. 4 л.д. 69);

сведениями из ФСТЭК России, согласно которым информационные системы, информационно-телекоммуникационные сети, автоматизированные системы управления, принадлежащие Минздраву России на законном основании, являются объектами критической информационной инфраструктуры. Информационная система «Единая государственная информационная система в сфере здравоохранения», принадлежащая Минздраву России, является объектом критической инфраструктуры. В соответствии с пунктом № Положения о единой государственной информационной системе в сфере здравоохранения, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 9 февраля 2022г. №, информационный ресурс учета информации в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) является составной частью объекта критической информационной инфраструктуры «Информационная система «Единая государственная информационная система в сфере здравоохранения». (т. 3 л.д. 226);

показаниями специалиста ФИО27, согласно которым Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.03.2020 № 373 «Об утверждении временных правил учета информации в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) установлен порядок учета информации в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) посредством ведения информационного ресурса учета информации в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (далее – информационный ресурс). В данном информационном ресурсе ведется учет, в том числе, информации о лицах, иммунизированных с использованием вакцин для профилактики новой коронавирусной инфекции (COVID-19). Существует два федеральных регистра – это Федеральный регистр лиц больных COVID-19, а также Федеральный регистр вакцинированных против COVID-19. Ведение информационного ресурса осуществляется с использованием единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения. Информационный ресурс включает в себя федеральный и региональный сегменты. Задачами информационного ресурса являются, в том числе, сбор и учет актуальной информации о лицах, иммунизированных с использованием вакцин для профилактики новой коронавирусной инфекции (COVID-19). Функциями информационного ресурса являются, в том числе, сбор информации о пациентах, иммунизированных с использованием вакцин для профилактики новой коронавирусной инфекции (COVID-19), осуществление мониторинга и контроля за предоставлением информации о пациентах, иммунизированных с использованием вакцин для профилактики новой коронавирусной инфекции (COVID-19). Представление информации в региональный сегмент информационного ресурса осуществляется, в том числе, медицинскими организациями. Информация, размещенная в региональном сегменте информационного ресурса, включается в автоматическом режиме в федеральный сегмент информационного ресурса. Ведение информационного ресурса осуществляется с использованием единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения, которая предусмотрена ст. 91.1 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», а также Постановлением Правительства РФ от 09.02.2022 № 140 «О единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения». Специализированные регистры пациентов по отдельным нозологиям и категориям граждан и реестры медицинской документации обеспечивают: ведение следующих федеральных регистров и реестров, в том числе, информационный ресурс учета информации в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) - он же федеральный регистр вакцинированных против коронавирусной инфекции (COVID-19), а также федеральный регистр лиц больных коронавирусной инфекцией (COVID-19). Порядок проведения вакцинации вакциной Гам-Ковид-Вак против COVID-19 взрослого населения предусмотрен Письмом Минздрава РФ от 21.01.2021 №. Порядок проведения вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (о направлении актуализированных временных методических рекомендаций) предусмотрен Письмом Минздрава РФ от 22.12.2021 №. СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №» является подведомственной организацией Администрации Калининского района Санкт-Петербурга. Предоставление доступа медицинским работникам к Федеральному регистру вакцинированных и внесению сведений в федеральный регистр вакцинированных от коронавирусной инфекции, подразумевает следующие действия: изначально медицинская организация формирует заявку из медицинских работников для доступа к федеральному регистру вакцинированных. В заявке на предоставления доступа медицинского работника к Федеральному регистру вакцинированных указывается наименование медицинской организации, ОID, ФИО, должность медицинского работника, номер телефона, адрес электронной почты, а также СНИЛС работника. Данная заявка подается в Комитет по здравоохранению, после чего комитетом по здравоохранению в электронном виде переносится данная заявка в ЕГИСЗ. Данным переносом в Санкт-Петербурге занимается СПб ГУЗ «Медицинский информационно-аналитический Центр», а она утверждает данную заявку электронно-цифровой подписью. После внесения сведений в ЕГИСЗ, Министерство здравоохранения РФ проверяет данные заявки в ЕГИСЗ, и принимает решение о предоставления доступа медицинскому работнику к Федеральному регистру вакцинированных. Форма заявки содержится в инструкции по работе с федеральным регистром – приложение 1, инструкция содержится на сайте единой государственной информационной системы здравоохранения (далее ЕГИСЗ). Согласно данной инструкции, для получения доступа необходимо иметь подтвержденную учетную запись на портале «Госуслуг». Для подачи заявки на предоставление доступа пользователям органов исполнительной власти в сфере здравоохранения субъектов Российской Федерации необходимо внести сведения о пользователях в форму «ФРВ_Заявки на предоставление доступа» для дополнительных заявок в подсистеме автоматизированного сбора информации ЕГИСЗ по адресу https://svody.egisz.rosminzdrav.ru/, подписав заявки усиленной квалифицированной электронной подписью. Вход в Регистр вакцинированных осуществляется следующим образом: для входа в Систему необходимо открыть web-браузер и в адресной строке ввести 

<

адрес> На странице авторизации необходимо ввести логин и пароль пользователя (личного кабинета «Госуслуг») и нажать на кнопку «Войти», также приходит СМС-сообщение с кодом подтверждения о входе. После чего произойдет переход на главную страницу. Вход в Регистр вакцинированных возможно осуществить через пункты меню «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19». При входе в указанный ресурс, он отражается как «Федеральный регистр вакцинированных». В данном регистре вакцинированных содержатся разделы, которые необходимо заполнить. Содержатся как обязательные поля для заполнения, это сведения о пациенте: ФИО, дата рождения, документ, удостоверяющий личность, СНИЛС, полис ОМС, контактные данные, адрес, данные осмотра пациента, также имеется вкладка медицинского осмотра пациента врачом, а также отдельная вкладка по вакцине, где содержатся сведения - название вакцины, стандартизированное международное название препарата, идентификационный номер с упаковки вакцины (на каждой упаковке свой номер вакцины), серийный номер упаковки вакцины, также вводится реакция пациента на введение препарата, а также отдельная вкладка по вакцине, где содержатся сведения - название вакцины, стандартизированное международное название препарата, идентификационный номер с упаковки вакцины (на каждой упаковке свой номер вакцины), серийный номер упаковки вакцины, также вводится реакция пациента на введение препарата. В разделе осмотра пациента отдельно указывается сведения о медицинском работнике, проводившего осмотр пациента. Медицинский работник, занимающейся внесением сведений о пациенте в федеральный регистр. Данные сведения также содержатся в амбулаторной карте пациента на бумажном носителе перед непосредственно проведением вакцинации от коронавирусной инфекции. Если сведения о медицинском работник проводившем осмотр пациента, различаются в Федеральном регистре вакцинированных и в амбулаторных карте на бумажном носителе, то это нарушение ведения медицинской документации. Медицинская карта (медицинские формы) на пациента, проходящего вакцинацию от коронавирусной инфекции состоит из добровольного согласия, осмотра врача, а также анкеты пациента. Вакцинация от коронавирусной инфекции, как и сведения о любой другой вакцинации, должны вноситься в амбулаторную карту пациента. Доступ к федеральному регистру ограничен объемом информации по региону Санкт-Петербурга. Согласно Постановлением Правительства РФ от 31.01.2020 № 66 «О внесении изменений в перечень заболеваний, представляющих опасность для окружающих» коронавирусная инфекция внесена в перечень заболеваний, представляющих опасность для окружающих, утвержденный постановлением Правительства РФ от 01.12.2004 № 715 «Об утверждении перечня социально значимых заболеваний и перечня заболеваний, представляющих опасность для окружающих» (т. 5 л.д. 48-51);

сведениями из СПб ГБУЗ «Медицинский информационно-аналитический центр», согласно которому доступ для внесения в «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19», размещенный в сети «Интернет» по 

<

адрес> и входящий в состав Единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения (ЕГИСЗ) был предоставлен сотрудникам СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №» ФИО35 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также сотруднику СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №» ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 229-232);

показаниями свидетеля ФИО2, согласно которым она состоит в должности заведующей отделением общей врачебной практики № СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №», ее рабочее место расположено по адресу: 

<

адрес>. С конца 2020 года у нее имелся доступ к работе в «Федеральном регистре переболевших» (далее – Регистр переболевших), который был предоставлен ей по заявке медицинского учреждения уполномоченным органом – медицинским информационно-аналитическим центром Санкт-Петербурга. Вход в Регистр переболевших она осуществляла через единую систему идентификации и аутентификации, расположенную по электронному 

<

адрес>, посредством ввода логина и пароля от ее личного кабинета на портале «Госуслуги». В период времени с 01.01.2020 по 06.04.2022 в ее подчинении находилась ФИО35, которая в указанный период времени состояла в должности врача общей практики отделения общей врачебной практики № СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №», рабочее место последней располагалось в кабинете № по вышеуказанному адресу. В связи с обращением в СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №» большого количества людей, переболевших новой коронавирусной инфекцией COVID-19, и в целях сокращения объема своей работы в Регистре переболевших, ФИО35 помогала ей вносить в Регистр переболевших от ее (ФИО2) имени соответствующие сведения, в связи с чем, ФИО35 были известны логин и пароль от ее (ФИО2) личного кабинета на портале «Госуслуги», необходимые для входа в Регистр переболевших, а также подходящие для входа в «Федеральный регистр вакцинированных» (далее – Регистр вакцинированных). О внесении ФИО35 в Регистр вакцинированных недостоверных сведений об иммунизации пациентов от новой коронавирусной инфекции COVID-19, то есть без фактического посещения лицами медицинского учреждения и без введения им вакцины, ей (ФИО2) ничего не известно, так как она и ФИО35 работали в разных кабинетах, работу последней она не проверяла, но теоретически такая возможность у ФИО35 была. (т. 5 л.д. 40-43);

показаниями свидетеля ФИО27, согласно которым в начале февраля 2022 года медицинский психолог СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №» ФИО28 при сверке количества вакцинированных обнаружила, что в Федеральный регистр вакцинированных были внесены пациенты, которые фактически не проходили вакцинацию в СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №», что подтверждается отсутствием вышеуказанных медицинских документов, оформляемых при вакцинации. (т. 4 л.д. 235-237);

показаниями свидетеля ФИО28, согласно которым в начале февраля 2022 года при очередной сверке количества вакцинированных от COVID-19, в ходе которой сверялось количство упаковок от вакцины с внесенными в «Федеральный регистр вакцинированных» данными о вакцинированных пациентах, было выявлено расхождение, выразившееся в превышении внесенных в «Федеральный регистр вакцинированных» данных о вакцинированных пациентах. Кроме того, ряд записей в «Федеральном регистре вакцинированных» осуществлен с нарушением принципов внесения информации, которым пользуется медицинское учреждение, что выразилось наличием в ряде записей только необходимых для сохранения в указанном регистре данных, при этом данные о вакцинировании ряда лиц, чьи данные внесены в указанный регистр, отсутствовали в 

<

данные изъяты> (т. 5 л.д. 1-4);

показаниями свидетеля ФИО29, согласно которым перед вакцинированием от новой коронавирусной инфекции от COVID-19 врач проводит осмотр пациента, результаты которого вносятся проводящим его врачом в 

<

данные изъяты> которая функционирует на основе данных СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №». Сведения о введенной вакцине вносятся в программу № которая функционирует на основе данных СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №» оператором (а с сентября 2022 года – также врачом) в соответствии с анкетой, содержащей данные о введенной вакцине. Из системы «1-С Вакцинация» автоматически выгружаются в «Федеральный регистр вакцинированных». Доступ сотрудников медицинского учреждения к «Федеральному регистру вакцинированных» предоставляется по заявке медицинского учреждения уполномоченным органом – медицинским информационно-аналитическим центром Санкт-Петербурга, и осуществляется посредством ввода в единую систему идентификации и аутентификации, расположенную по электронному 

<

адрес>, логина и пароля от личного кабинета на портале «Госуслуги». (т. 5 л.д. 7-10);

показаниями свидетеля ФИО30, согласно которым до сентября 2022 года уполномоченное лицо, имеющее доступ к Федеральному регистру вакцинированных, вносило в него сведения о вакцинации пациента – фамилию, имя, отчество, паспортные данные, полис ОМС, СНИЛС, адрес регистрации, а также название, серию и номер введенной пациенту вакцины, в настоящее время. Лица, уполномоченные на внесение соответствующих данных в вышеуказанный регистр, имели возможность вносить данные о вакцинировании, минуя внесение данных в 

<

данные изъяты> и в систему № при этом в 

<

данные изъяты> вводятся данные пациентов, которые фактически обращались в СПБ ГБУЗ «Городская поликлиника №», то есть наличие в Федеральном регистре вакцинированных сведений о вакцинировании какого-либо пациента при отсутствии сведений об указанном пациенте в 

<

данные изъяты> свидетельствует о том, что данный человек медицинское учреждение не посещал, и что никакая вакцина ему не вводилась. Медицинские сотрудники, имеющие доступ к Федеральному регистру вакцинированных от коронавирусной инфекции COVID-19, имеют возможность самостоятельно удалить сведения из указанного регистра. Доступ к Федеральному регистру вакцинированных имела, в том числе, ФИО2 (т. 5 л.д. 33-37);

показаниями свидетеля ФИО1, согласно которым она является главной медицинской сестрой СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №». У нее имелся логин и пароль для доступа в регистр вакцинированных, который был записан на листке, а листок находился возле ее компьютера на рабочем месте. Сведений о вакцинации ФИО9, ФИО10, ФИО7, ФИО6, ФИО12 в регистр она не вносила (т. 6, л.д. 48-51); 

показаниями свидетелей ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО6, ФИО15, ФИО24, аналогичными по своей сути, согласно которым они приискивали для ФИО35 лиц, которым было необходимо получить сертификат, свидетельствующий о вакцинировании физического лица от коронавирусной инфекции COVID-19, без фактического посещения указанными лицами медицинского учреждения и без введения им вакцины, за денежное вознаграждение в размере от 5 000 рублей до 10 000 рублей. Для изготовления вышеуказанного фиктивного сертификата (кюар-кода) ФИО35 просила присылать в различных мессенжерах («

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>») по номеру ее мобильного телефона фотографии паспорта (страницы с фотографией его владельца и страницы с указанием места регистрации), данные СНИЛСа и полиса обязательного медицинского страхования на имя лица, которому изготавливался вышеуказанный фиктивный сертификат (кюар-код), за совершение последней вышеуказанных действий желающие переводили ФИО35 по номеру телефона последней денежное вознаграждение в размере от 5 000 рублей до 10 000 рублей (т. 4 л.д. 196-200, 203-207, 224-227, 213-219, т. 5 л.д. 65-69, 72-74; 75-78, т. 6 л.д. 79-82);

показаниями свидетелей ФИО3, ФИО9, ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО18 ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24 и ФИО26, аналогичными по своей сути, согласно которым они лично и посредством знакомых обращались к ФИО35 с просьбой сделать сертификат/кюар-код, свидетельствующий о вакцинировании от коронавирусной инфекции COVID-19 без осуществления фактической вакцинации за денежные вознаграждение, после чего переводились деньги на банковские счета и предоставлялись персональные данные лиц, кому необходимо было сделать сертификат, а в дальнейшем на портале «Госуслуги» появлялся сертификат/кюар-код, свидетельствующий о вакцинировании от коронавирусной инфекции COVID-19 (т. 5 л.д. 85-88, 102-105, 136-139, 145-148, 158-162, 177-180, 192-195, 204-207, 217-220, 231-234, 246-249 т. 6 л.д. 7-10, 20-23, 32-35, 54-58, 59-62, 71-74);

медицинскими сертификатами о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесённом заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), сформированными в результате преступной деятельности ФИО35 (т. 5 л.д. 82, 96-97, 112, 113, 114-115, 142, 154-155, 173, 174, 186-187, 200-201, 213, 225, 240-241, т. 6 л.д. 4, 16-17, 26-27, 38, 67-68).

Оценивая изложенные доказательства, суд находит, что факты совершения ФИО35 описанных выше преступлений установлены и доказаны совокупностью приведенных доказательств, которые являются относимыми, поскольку обстоятельства, которые они устанавливают, относятся к предмету доказывания по данному уголовному делу, находит допустимыми, поскольку получены с соблюдением требований уголовного и уголовно-процессуального законодательств, согласуются между собой, являются достаточными для установления фактов совершения преступлений, и сомневаться в достоверности которых у суда нет оснований.

Суд оценивает как достоверные доказательства показания вышеперечисленных свидетелей, поскольку указанные лица в исходе дела не заинтересованы, неприязненных отношений с подсудимыми и оснований для оговора подсудимой не имеют, их показания подробны, логичны, по обстоятельствам, подлежащим доказыванию и имеющим значение для разрешения настоящего уголовного дела, носят последовательный, взаимодополняющий характер, существенных противоречий не содержат, подтверждаются совокупностью исследованных доказательств по делу: письменными доказательствами, документами, в которых изложены и удостоверены обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, протоколами следственных действий. Кроме того, вышеуказанные свидетели были предупреждены об ответственности по ст.ст. 307-308 УК РФ, в ходе предварительного следствия свидетели были допрошены в соответствии со ст.ст. 187-190 УПК РФ, протоколы следственных действий составлены в соответствии с требованиями ст. 166 УПК РФ.

Нарушений уголовного и уголовно-процессуального законодательств в ходе предварительного следствия, которые могли бы повлечь признание каких-либо из приведенных выше доказательств недопустимыми, судом не установлено.

Оснований к самооговору со стороны подсудимой, полностью признавшей свою вину, суд не усматривает.

Государственный обвинитель в прениях сторон просил квалифицировать действия ФИО35 по ч. 2 ст. 272 и ч. 1 ст. 274.1 УК РФ, поскольку умысел подсудимой на внесение сведений о вакцинации граждан против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) без фактического прохождения данными гражданами вакцинации был направлен в отношении неопределенного круга лиц, и данная деятельность осуществлялась подсудимой на регулярной основе, а создание действиями ФИО35 угрозы наступления тяжких последствий представленными доказательствами в полной мере подтверждается.

Учитывая положения ст. 246 УПК РФ, соглашаясь с доводами государственного обвинителя, суд приходит к выводу, что собранными доказательствами установлено, что ФИО35, из корыстной заинтересованности вносила в регистр вакцинированных сведения о вакцинации граждан против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) без фактического прохождения данными гражданами вакцинации, при этом совершила ряд действий, которые являлись тождественными и однотипными, совершены в течение продолжительного периода времени, на территории Санкт-Петербурга, с одной формой вины и единым умыслом, направленным на предоставление соответствующих услуг неограниченному кругу лиц, которые обратятся к ФИО35 Кроме того, по мнению суда, сам по себе факт, что коронавирусная инфекция (COVID-19) внесена в перечень заболеваний, представляющих опасность для окружающих, не свидетельствует о реальности угрозы наступления тяжких последствий в результате действий ФИО35, а достаточных доказательств обратного суду не представлено. В частности, в ходе предварительного следствия не устанавливалось, было ли фактически перенесено данное заболевание кем-либо из лиц, которым были оформлены сертификаты о вакцинации без введения вакцины, и иные обстоятельства, которые непосредственно свидетельствовали бы о реальности угрозы наступления тяжких последствий, выражающихся, среди прочего, в причинении по неосторожности смерти, тяжкого вреда здоровью хотя бы одному человеку.

С учетом изложенного, содеянное подсудимой ФИО35 суд квалифицирует: по ч. 2 ст. 272 УК РФ, как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, из корыстной заинтересованности; по ч. 1 ст. 274.1 УК РФ, как неправомерное воздействие на критическую информационную инфраструктуру Российской Федерации, то есть создание иной компьютерной информации, заведомо предназначенной для неправомерного воздействия на критическую информационную инфраструктуру Российской Федерации, в том числе для модификации информации, содержащейся в ней.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО35, суд не усматривает.

Суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает смягчающими наказание обстоятельствами, по каждому из совершенных преступлений, явку с повинной, полное признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, а также то, что ФИО35 социально адаптирована, трудоустроена, не судима, к уголовной ответственности привлечена впервые, имеет положительные характеристики, занимается научной деятельностью, 

<

данные изъяты>

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, возраст виновной, смягчающие наказание подсудимой обстоятельства, фактические обстоятельства совершения преступлений, влияющие на степень их общественной опасности, а также данные о личности, семейном и правовом положении ФИО35, суд считает, что подсудимой, для достижения целей наказания, за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 272 УК РФ, должно быть назначено наказание в виде штрафа, а, принимая во внимание, что ФИО35 длительное время после совершения преступлений, в период действия в отношении нее меры пресечения, демонстрирует безупречное поведение в обществе, добросовестно трудится, не допускает противоправного поведения, суд находит основания для применения положений ст. 64 УК РФ, полагая возможным назначить ФИО35 за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 274.1 УК РФ, более мягкий вид наказания, нежели предусмотрен санкцией, – в виде штрафа, без дополнительных видов наказания.

При определении размера штрафа по каждому из совершенных преступлений, суд учитывает материальное положение подсудимой, которая в настоящее время трудоустроена, имеет легальный источник дохода в размере не менее № рублей ежемесячно, трудоспособна, 

<

данные изъяты> 

Учитывая общественную опасность совершенных преступлений, способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, мотивы совершенных деяний, фактические обстоятельства их совершения, несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит достаточных оснований для снижения категорий преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО35 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 272, ч. 1 ст. 274.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч. 2 ст. 272 УК РФ – в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей;

по ч. 1 ст. 274.1 УК РФ, с применением положений ст. 64 УК РФ, – в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО35 наказание в виде штрафа в размере 300 000 (триста тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО35 – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: ноутбук «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>» - возвратить по принадлежности ФИО35; иные вещественные доказательства в полном объеме – хранить при материалах настоящего уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Д.В. Сивенков